Федоровское сельское поселение

Тосненский район Ленинградской области

Администрация

Постановление

от 28.01.2014  № 38
             Об   обеспечении   проведения  мобилизации

людских и транспортных ресурсов на территории Федоровского сельского поселения
     Во исполнение Федеральных законов "Об обороне" от 31.05.1996 г. №61-ФЗ, "О мобилизационной подготовке и мобилизации в РФ" от 26.10.1997г. №31-ФЗ, «О военной обязанности и военной службе» от 28.03.1998г. №53-ФЗ; постановлений Правительства РФ: от 13.06.1997г. №706-34с "О порядке обеспечения в период мобилизации и в военное время из местных мобилизационных потребностей ВС РФ, других войск, воинских формирований, органов и создаваемых на военное время специальных формирований от 19.10.1998г. №1216 "Положения о призыве на военную службу по мобилизации граждан, приписанных к воинским частям (предназначенных в специальные формирования) для прохождения военной службы на воинских должностях, предусмотренных штатами военного времени, или направления их для работы на должностях гражданского персонала ВС РФ, других войск, воинских формирований, органов и специальных формирований; Указа Президента РФ от 21.10.1998г. №1175 "Об утверждении Положения "О военно-транспортной обязанности», в целях устойчивого оповещения, сбора  и поставки мобилизационных ресурсов в войска в любых условиях обстановки, администрация Федоровского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Оповещение о мобилизации людских и транспортных ресурсов организовать путем вручения персональных повесток гражданам, пре​бывающим в запасе, и частных нарядов на технику руководителям ор​ганизаций, предприятий, учреждений независимо от ведомс​твенной подчиненности и форм собственности, а также владельцам индивидуального транспорта по месту жительства и месту работы на территории Федоровского сельского поселения че​рез штаб оповещения и проведения оборонных мероприятий (ШО и ПОМ) и доведением до населения текста приказа начальника отдела военного комиссариата Тосненского района  "Об объявлении мобилизации".

2. Для организованного оповещения граждан, подлежащих призыву (ГПЗ) на военную службу по мобилизации и своевременной отправки ГПЗ и автомобильной техники в ВС РФ (при наличии наряда):

         2.1. Создать штаб оповещения и проведения оборонных мероприятий  (ШО и ПОМ) по адресу: Ленинградская область, Тосненский район, дер. Федоровское, ул. Шоссейная, 12а

         2.2.  Утвердить состав ШО и ПОМ (Приложение №1)

         2.3. Утвердить должностные инструкции ШО и ПОМ (Приложение №2)

         2.4. Администрации ШО и ПОМ при поступлении распоряжения с отдела военного комиссариата района организовать в установленном порядке своевременное оповещение, явку и отправку граждан, подлежащих призыву на военную службу по мобилизации  на пункт сбора граждан (пр. Ленина, 24, г. Тосно), или в воинские части.

3. Руководителям организаций (при наличии наряда) обеспечить поставку техники, предназначенной в войска и техники для обеспечения мобилизации в сроки, указанные в сводных нарядах. Своими приказами назначить ответственных должностных лиц за подготовку техники к поставке в ВС РФ, определить их обязанности, организовать уточнение документации, а также оповещение и сбор в мобилизационный период руководящего состава и водителей в любое время суток.

3.1 Руководителям организаций  обеспечить гарантированное и своевременное оповещение граждан, подлежащих призыву на военную службу по мобилизации, а также их явку и поставку техники в установленные сроки на мобилизационные мероприятия, проводимые отделом ВК.
          4. Начальнику штаба оповещения (нач. ШО):
4.1. Обеспечить передачу текста приказа военного комиссара области «Об объявлении мобилизации» по системе оповещения.
          4.2. Для обеспечения оперативной связи с отделом ВК для своевременного получения сигналов и распоряжений  назначить на территории дежурные телефоны:

-основной  –  8(81361) 65-272

-резервный  - 8(81361) 65-331
 4.3. Организовать патрулирование, охрану для предотвращения беспорядков в районе пункта сбора по мобилизации.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в газете «Федоровский вестник» или «Тосненский вестник» и на официальном сайте администрации Федоровского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.fedorovskoe-mo.ru.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

А.О. Николаев

	Приложение №1

Утверждено

постановлением администрации

Федоровского сельского поселения

Тосненского района

Ленинградской области

от  28.01..2014 г. №38

ИМЕННОЙ СПИСОК

СОСТАВА ШТАБА ОПОВЕЩЕНИЯ и ПРОВЕДЕНИЯ ОБОРОННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ (ШО И ПОМ)

ФЕДОРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	№
	Ф.И.О.
	Должность
	Должность в штабе
	Адрес

	1.
	Николаев

Андрей Олегович
	Глава администрации

Федоровского сельского поселения
	Начальник

ШО и ПОМ
	дер. Федоровское,

ул. Центральная, д.8 кв. 33

	2.
	Байманбетова

Элина Исаевна

	Военно-учетный работник
	Зам. ШО и ПОМ
	дер. Федоровское,

ул. Шоссейная, д.5А кв.25

	3.
	Семенова

Елена Васильевна

	Главный специалист

администрации
	Технический работник
	дер. Федоровское,

ул. Шоссейная, д. 9 кв. 7

	4.
	Татонин

Артем Сергеевич

	Участковый

пункта полиции
	Участковый инспектор
	дер. Федоровское,

ул. Центральная, д. 4 кв. 7

	Приложение №2

Утверждено

постановлением администрации

Федоровского сельского поселения

Тосненского района

Ленинградской области

от 28.01.2014 г. № 38

Должностная инструкция
главы администрации и Начальника штаба оповещения и проведения оборонных мероприятий (ШО и ПОМ) Федоровского сельского поселения

 Глава администрации и нач. ШО и ПОМ обязан:

·  доложить в отдел ВК о получении сигнала (распоряжения) и начале работы штаба;
·  уточнить в отделе ВК перечень команд и партий, подлежащих призыву выборочным порядком;

·  проводить инструктаж личного состава ШО и ПОМ о порядке работы и руководить его работой.

·  организовать оповещение ГПЗ,  сбор штатных сотрудников администрации;

· организовать силами аппарата администрации выборку  карточек первичного учета на подлежащих призыву ГПЗ и раскладку их по маршрутам;

· организовать круглосуточное дежурство в администрации;

·  принять меры к вызову ГПЗ, находящихся на удаленных участках работ;

· организовать сверку отобранных карточек первичного учета ГПЗ с  повестками, полученными из отдела ВК;

· организовать вручение повесток по прибытии уполномоченного из отдела военного комиссариата с повестками и доложить об этом в отдел ВК;

· организовать оповещение ГПЗ по местной системе оповещения;
· организовать взаимодействие с участковым инспектором полиции;

· организовать охрану ШО и ПОМ.

· организовать инструктаж посыльных  о порядке оповещения ГПЗ и отправки по маршрутам;

· доложить в отдел военного комиссариата в установленное время сведения о ходе комплектования и отправки команд и партий;

· контролировать полноту явки призываемых ГПЗ, полноту и качество поставки техники хозяйствами (при наличии наряда);

· контролировать выполнение мероприятий и сроки их выполнения, согласно Календарному плану;

· контролировать соблюдение режима секретности и обеспечение сохранности документов ШО и ПОМ;

· немедленно доложить в отдел ВК о происшествиях, могущих привести к срыву отправки команд, не явке граждан на пункт сбора;

·  следить за поддержанием на ШО и ПОМ организованности и порядка, в условиях угрозы применения противником оружия массового поражения организовывать укрытие ГПЗ и личного состава ШО;

· доложить в группу обобщения и контроля и ППСГ Тосненского района результаты оповещения, призыва и поставки людских и транспортных ресурсов в ВС РФ по мобилизации.

Должностная инструкция военно-учетного работника

       Военно-учетный работник подчиняется главе администрации, Начальнику штаба оповещения и проведения оборонных мероприятий (ШО и ПОМ).
Военно-учетный работник обязан:

            получить задачу у начальника ШО и ПОМ;
· отобрать карточки контрольного оповещения, учетные карточки (карточки первичного учета) ГПЗ по командам и партиям, которые поднимаются по распоряжению отдела ВК, подготовить для выдачи посыльным (разложить по маршрутам, в рабочее время по месту работы, в нерабочее время по месту жительства);

· уточнить объем задания (количество подлежащих призыву офицеров, отдельно прапорщиков, сержантов, солдат запаса) и доложить о нем в отдел ВК;

· выдать посыльным под расписку в ведомости карточки контрольного оповещения, совместно с главой администрации  инструктировать их о порядке оповещения ГПЗ, указать время на выполнение данной работы и направить по маршрутам оповещения;

· совместно с главой администрации принять меры к вызову предназначенных ГПЗ находящихся на удаленных участках работ;

· организовать подбор замены гражданам, не прибывших на пункт сбора, из числа резерва;

· организовать инструктаж посыльных о порядке оповещения ГПЗ и отправки по маршрутам;

· организовывать работу по розыску граждан, призванных на военную службу по мобилизации, не прибывших на пункт сбора;

· оказывать помощь начальнику ШО и ПОМ в оповещении ГПЗ, формировании и отправке команд на ППСГ района, в своевременном предоставлении сведений в группу обобщения и контроля отдела ВК;

· по окончании отправки ГПЗ и техники на повестках не оповещенных и не отправленных ГПЗ сделать пометки о причинах не оповещения, заверить их подписью главы администрации и печатью, затем передать в отдел ВК через уполномоченного;

· при выявлении граждан, нуждающихся по состоянию здоровья в предоставлении отсрочки или освобождения от призыва на военную службу по мобилизации, составлять именной список таких граждан, подписывать у начальника ШО и ПОМ; и через начальника команды предоставлять на ППСГ района;

· аккуратно вести записи обо всех поступающих сигналах, указаниях и распоряжениях и своевременно докладывать о них начальнику ШО и ПОМ;
· контролировать оповещение аппарата усиления администрации, руководителей предприятий поставщиков техники (при наличии наряда) и предназначенных;

· контролировать ведение учета явки и отправки граждан на пункт сбора отдела ВК.

· обеспечить своевременное, полное и качественное  укомплектование команд для отправки их на пункт сбора отдела ВК;

· докладывать начальнику ШО и ПОМ о результатах явки, формировании и отправки команд на пункт сбора отдела ВК.

Должностная инструкция технического работника

Технический работник подчиняется главе администрации, Начальнику штаба оповещения и проведения оборонных мероприятий (ШО и ПОМ).

Технический работник обязан:

· получить задачу у начальника ШО и ПОМ;

· принять участие в развертывании штаба;

· вести ведомость учета выдачи повесток, (карточек контрольного оповещения) посыльным;

· вести ведомость контроля за ходом оповещения и через каждые 30 минут докладывать о количестве оповещенных, неврученных повесток и о причинах невручения;

· готовить итоговое донесение по окончании оповещения;

· докладывать начальнику ШО и ПОМ о проделанной работе;

· при необходимости доукомплектования команд подбирать карточки первичного учета граждан из числа резерва;

Должностная инструкция участкового инспектора
Участковый инспектор подчиняется начальнику Штаба Оповещения и Проведения Оборонных Мероприятий (далее - ШО и ПОМ) и его заместителю.

Участковый инспектор обязан:

· с получением сигнала от главы администрации прибыть в ШО и ПОМ;

· уточнить  и знать свои обязанности;

· не допускать посторонних лиц на территорию ШО и ПОМ;

· немедленно принимать меры  к наведению порядка в случаях нарушения общественного порядка и дисциплины на территории ШО и ПОМ;

· требовать от прибывших граждан соблюдения правопорядка и доводить до них  административную ответственность за правонарушения;

· оказывать помощь по розыску граждан, призванных на военную службу по мобилизации и не прибывших на пункт сбора;

· о проделанной работе докладывать начальнику ШО и ПОМ.

Должностная инструкция первоочередного посыльного

Первоочередной посыльный подчиняется Начальнику штаба оповещения и проведения оборонных мероприятий (ШО и ПОМ).

Первоочередной посыльный штаба оповещения обязан:

· уточнить задачу и маршрут оповещения;

· получить у зам. ШО и ПОМ оповещения повязку, фонарик, карандаш, удостоверение посыльного, папку с повестками, пересчитать их, расписаться за количество полученных повесток.

· использовать все виды транспорта для быстрого оповещения граждан, предназначенных в команды и поставщиков техники;

· вручать повестку лично предназначенному гражданину под роспись в повестке. «Расписку»  с подписью гражданина хранить у себя и по прибытию сдать;

· уточнять в случае отсутствия граждан, предназначенных в команды, причину отсутствия  у близких родственников, взрослых детей, соседей, коллег по работе с отметкой под роспись кто дал сведения;

· докладывать начальнику ШО и ПОМ о результатах оповещения и причинах не вручения повесток.